
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

 

APOSTILA A PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 295, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2023. 

 
 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E 

HUMANAS da Universidade Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria de 
pessoal UFSM N. 2.182, de 27/12/2021, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo Regime Geral da 
UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, e conforme processo e conforme 
processo n. 23081.128063/2023-77, resolve: 
 

              I – DESIGNAR os professores JOÃO MANUEL CASQUINHA 
MALAIA SANTOS, SIAPE 1413532, como membro e presidente e MARIANA 
FLORES DA CUNHA THOMPSON FLORES, SIAPE 1961191, como membro da 
Comissão de Seleção discente para ingresso no primeiro semestre de 2024, no Curso 
de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em História. 

 
              II – DISPENSAR os professores ADRIANO COMISSOLI, SIAPE 

2314615 e JOSÉ MARTINHO RODRIGUES REMEDI, SIAPE  1218487, como 
membros da Comissão de Seleção discente para ingresso no primeiro semestre de 
2024, no Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em História. 

 
                  III – RATIFICAR os demais itens da PORTARIA DE PESSOAL 

CCSH/UFSM N. 295, de 11 de setembro de 2023. 
 

                       DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, 

aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
 

SHEILA KOCOUREK 

 
 


